

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2018
(en Lempiras)

Programa: CFREP002

CUENTA	CONCEPTO	SEPTIEMBRE		Presupuesto		VARIACION	
5	INGRESOS	3,473,926,693.43	%	1,460,967,642.75	%	2,012,959,050.68	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,296,922,387.82	37.3%	1,089,318,726.75	74.6%	207,603,661.07	119.1%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	867,903,681.45	66.9%	720,251,694.00	49.3%	147,651,987.45	120.5%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	429,018,706.37	33.1%	369,067,032.75	25.3%	59,951,673.62	116.2%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	1,386,452,097.10	39.9%	151,585,948.50	10.4%	1,234,866,148.60	914.6%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	9,859,846.20	0.7%	0.00	0.0%	9,859,846.20	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	821,838,171.00	59.3%	151,585,948.50	10.4%	670,252,222.50	542.2%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	554,754,079.90	40.0%	0.00	0.0%	554,754,079.90	0.0%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	518,534,054.83	14.9%	79,629,000.00	5.5%	438,905,054.83	651.2%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	518,534,054.83	100.0%	79,629,000.00	5.5%	438,905,054.83	651.2%
5.9	OTROS INGRESOS	272,018,153.68	7.8%	140,433,967.50	9.6%	131,584,186.18	193.7%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	272,018,153.68	100.0%	140,433,967.50	9.6%	131,584,186.18	193.7%
6	GASTOS	1,108,798,722.67	31.9%	849,839,089.50	58.2%	258,959,633.17	130.5%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	835,099,046.19	75.3%	683,286,000.00	80.4%	151,813,046.19	122.2%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	394,410,610.79	47.2%	489,060,000.00	71.6%	(94,649,389.21)	80.6%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	171,733,068.94	20.6%	134,805,000.00	19.7%	36,928,068.94	127.4%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	150,459,770.71	18.0%	59,421,000.00	8.7%	91,038,770.71	253.2%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	118,495,595.75	14.2%	0.00	0.0%	118,495,595.75	0.0%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	189,076,641.12	17.1%	166,553,089.50	19.6%	22,523,551.62	113.5%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	96,876,680.61	51.2%	92,172,477.00	55.3%	4,704,203.61	105.1%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	79,667,294.64	42.1%	68,905,557.75	41.4%	10,761,736.89	115.6%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	5,256,515.77	2.8%	5,475,054.75	3.3%	(218,538.98)	96.0%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	5,066,879.10	2.7%	0.00	0.0%	5,066,879.10	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	2,209,271.00	1.2%	0.00	0.0%	2,209,271.00	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	50,971,704.41	4.6%	0.00	0.0%	50,971,704.41	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	48,342,966.90	94.8%	0.00	0.0%	48,342,966.90	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	2,628,737.51	5.2%	0.00	0.0%	2,628,737.51	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	1,049,524.35	2.1%	0.00	0.0%	1,049,524.35	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	32,601,806.60	2.9%	0.00	0.0%	32,601,806.60	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	2,426,887.41	7.4%	0.00	0.0%	2,426,887.41	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	30,174,919.19	92.6%	0.00	0.0%	30,174,919.19	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		2,365,127,970.76	68.1%	611,128,553.25	41.8%	1,753,999,417.51	387.0%


Nelson Guiparro Ortiz
DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
PRESUPUESTO


General Jose Ernesto Leva Bulnes
GERENTE


Juan Ramon Delcid
AUDITOR INTERNO

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	867,903,681.45
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	429,018,706.37
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		1,296,922,387.82
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	150,459,770.71
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		1,146,462,617.11
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	394,410,610.79
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	171,733,068.94
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	118,495,595.75
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		684,639,275.48
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		461,823,341.63
(+) Ingresos Financieros		2,177,004,305.61
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	1,386,452,097.10
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	518,534,054.83
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	63,913,650.25
AVALÚOS	5.9.9.05	52,500.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	65,207,958.30
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	142,844,045.13
(-) Egresos Financieros		84,623,035.36
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	48,342,966.90
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	2,628,737.51
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	1,049,524.35
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	2,426,887.41
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	30,174,919.19
Ingreso Financiero Neto		2,092,381,270.25
Margen Neto de Inversiones		2,554,204,611.88
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		189,076,641.12
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	96,876,680.61
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	79,667,294.64
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	5,256,515.77
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	5,066,879.10
AMORTIZACIONES	6.2.5	2,209,271.00
Contribución Actuarial Neta del Periodo		2,365,127,970.76



NELSON GUERRERO ORTIZ
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y CONTROL
 DE PRESUPUESTO



GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES
 GERENTE



JUAN RAMON DEL CID
 AUDITOR INTERNO